

# 平成 27 年度岩手県共同募金会遠野市共同募金委員会事業報告書

## 1 概 要

民間社会福祉事業の一翼を担う活動として市民のたすけあいによる募金の推進と地域福祉の充実を進め、誰もが住みなれた地域で安心して生活することができる地域社会を構築するため、多くの市民の皆さまや関係機関のご協力をいただき実施しました。

また、市内福祉団体の助成業務と、歳末たすけあい募金における支援を必要とする市民に対し、激励金の配分を実施しました。

その他、「赤い羽根アクションプランいわて」の基本方針に沿い「住民の地域づくり・福祉のまちづくりを支援する地域循環型共同募金」としての仕組みづくりに取り組みました。

## 2 募金委員会

開 催 日	会 議 区 分	内 容
4月15日(水)	第1回監事会	平成26年度募金委員会事業報告及び決算監査
5月26日(火)	第1回運営委員会	平成26年度事業報告の承認について 平成26年度収入支出決算の承認について
8月18日(火)	第2回運営委員会	屋久島口永良部島新岳噴火災害義援金の募集について ネパール地震災害福祉活動支援募金募集について 平成27年度赤い羽根共同募金運動の実施について
10月29日(木)	第3回運営委員会	平成27年度赤い羽根共同募金実施結果中間報告について 平成27年度歳末たすけあい運動の実施について
3月24日(木)	第4回運営委員会	平成27年度赤い羽根共同募金の結果について 平成27年度歳末たすけあい運動の結果について 平成27年度補正予算(第1号)について 平成28年事業計画(案)について 平成28年予算(案)について

### 3 平成 27 年度赤い羽根共同募金運動の結果について

- (1) 募金目標額 7,442,000 円 (平成 26 年度 7,299,000 円)
- (2) 募金実績額 7,505,730 円 (平成 26 年度 7,367,855 円)
- (3) 目標達成率 100.86% (平成 26 年度 100.94%)

#### 【募金内訳】

区 分	27 年度		26 年度	
	件数	金額	件数	金額
(1)戸別募金	7,844 件	3,924,700 円	7,829 件	3,916,700 円
(2)大口募金	911 件	1,888,521 円	945 件	1,983,000 円
小計 (支部募金合計)	8,755 件	5,813,221 円	8,774 件	5,899,700 円
(3)法人募金	192 件	945,000 円	162 件	826,000 円
(4)街頭募金	5 件	75,026 円	5 件	85,327 円
(5)学校募金	17 校	211,035 円	14 校	263,908 円
(6)職域募金	21 件	117,651 円	22 件	67,962 円
(7)興行募金	8 件	173,048 円	7 件	136,846 円
(8)その他	34 件	170,642 円	36 件	99,022 円
小計 (事務局受付分)	279 件	1,692,402 円	220 件	1,468,064 円
(9)預金利子	2 件	107 円	2 件	91 円
合 計	9,034 件	7,505,730 円	9,022 件	7,367,855 円

#### (4) 総括

赤い羽根共同募金運動は、10月1日から12月31日までの3ヶ月間行われ、市民の方々の募金協力をはじめ、行政区長、班長、民生児童委員、地区センター職員等の多大な協力をいただいたことで無事に終了することができました。

今年度も「赤い羽根アクションプラン」を受け、目標額を前年度実績より1%増の7,442千円として募金活動に臨みました。法人募金等の拡大により、全体目標額を達成することができました。

戸別募金は、協力世帯数が緩やかな減少傾向にあります。そこで、次年度以降は法人募金や興行募金(イベント募金)、「その他」に含まれる赤い羽根共同募金自動販売機等の拡大に力を入れる必要があります。

4 平成 27 年度赤い羽根共同募金運動「街頭募金」の実施結果について

運動実施計画に遠野市市制施行 10 周年記念功労者表彰式会場を追加し、計 5ヶ所で実施しました。

(1) ショッピングセンター「とぴあ」

ア 実施期日

平成 27 年 10 月 1 日 (木) 午前 10 時～11 時まで

イ 運動開始セレモニー及び街頭募金活動

出席者 18 名

関係機関・福祉団体代表者による開始セレモニー及び募金活動が行われ、市民への啓発活動が行われました。また、遠野テレビへも取材依頼を行い、その様子が放送されました。

ウ 募金実績

11,347 円 (平成 26 年度実績 17,342 円 5,995 円減)

(2) 遠野市市制施行 10 周年記念功労者表彰式会場

ア 実施期日

平成 27 年 10 月 1 日 (木) 午後 1 時から 1 時 30 分まで

イ 街頭募金活動

出席者 遠野健康福祉の里職員

遠野健康福祉の里職員に協力をいただき、式典参加者に対して募金活動を行いました。

ウ 募金実績

7,258 円 (平成 26 年度実績 11,107 円 3,849 円減)

(3) 道の駅遠野「風の丘」

ア 実施期日

平成 27 年 10 月 1 日 (木) 午後 1 時 15 分から 2 時 30 分まで

イ 街頭募金活動

出席者 8 名 (遠野健康福祉の里職員 2 名、社会福祉法人睦会職員 1 名、利用者 4 名の計 5 名、遠野市共同募金委員会職員 1 名)

当日は天候に恵まれたなかでの募金活動となりました。

ウ 募金実績

5,487 円 (平成 26 年度実績 7,119 円 1,632 円減)

(4) 遠野市福祉バザー会場

ア 実施期日

平成 27 年 10 月 3 日 (土) 午前 9 時から午後 2 時まで

イ 街頭募金活動

出席者 15 名 (遠野中学校生徒 10 名・教諭 2 名、遠野市共同募金委員会職員 3 名)

遠野中学校の生徒の皆さんの積極的な活動により、十分に啓発活動ができました。

ウ 募金実績

21,877 円 (平成 26 年度実績 19,833 円 2,044 円増)

(5) 2015 躍進みやもりまつり

ア 実施期日

平成 27 年 10 月 12 日 (月・祝) 午前 9 時 30 分から午後 2 時 30 分まで

イ 街頭募金活動

出席者 13 名 (遠野西中学校生徒 10 名・教諭 1 名、遠野市共同募金委員会職員 2 名)

雨が降り出したため 30 分早く切り上げることとなりましたが、遠野西中学校の生徒の方々の積極的な活動により、十分に啓発活動ができました。

ウ 募金実績

29,057 円 (平成 26 年度実績 29,925 円 868 円減)

5 平成 27 年度赤い羽根共同募金「法人募金」の実施結果について

(1) 法人募金活動実施日（土日祝日は除く）

平成 27 年 10 月 5 日～16 日の午前 10 時から 15 班体制で訪問しました。また、残法人につきましては、日程を調整し事務局職員で再訪問しました。

(2) 法人募金活動協力者

計 23 名

共同募金運営委員及び職員、社会福祉協議会職員の協力により訪問募金活動を行いました。

(3) 法人募金実績

市内 233 社へ協力依頼文書を送付

平成 27 年度実績 192 社 945,000 円

(平成 26 年度実績 162 社 825,000 円 : 前年度比 30 社、120,000 円増)

新規として 60 件に依頼し 34 件の協力を得ました。また、再協力として 1 件の協力を得ることができました。

6 学校募金の協力について

(1) 学校募金の実績

ア 協力校数 市内の学校 16 校

イ 募金実績 211,035 円 (26 年度実績 13 校 253,908 円 : 前年度比 3 校増 42,873 円減)

【募金内訳】

No	学 校 名	募 金 額
1	遠野市立遠野小学校	28,128
2	遠野市立遠野北小学校	19,832
3	遠野市立綾織小学校	16,888
4	遠野市立小友小学校	14,097
5	遠野市立附馬牛小学校	15,961
6	遠野市立土淵小学校	13,425
7	遠野市立青笹小学校	13,942
8	遠野市立上郷小学校	11,723
9	遠野市立宮守小学校	17,865
10	遠野市立達首部小学校	7,806
11	遠野市立鱒沢小学校	15,000
12	遠野市立遠野中学校	14,656
13	遠野市立遠野東中学校	9,854
14	遠野市立遠野西中学校	3,975
15	岩手県立遠野高等学校	5,158
16	岩手県立遠野緑峰高等学校	2,725
	合 計	211,035

7 平成 27 年度歳末たすけあい運動の結果について

(1) 募金目標額 2,803,000 円 (平成 26 年度 2,910,000 円)

(2) 募金実績額 2,905,956 円 (平成 26 年度 2874,870 円)

(3) 目標達成率 103.67% (平成 26 年度 95.35 %)

【募金内訳】

区 分	27 年度		26 年度	
(1) 戸別募金	8,686 件	2,637,700 円	8,710 件	2749,800 円
(2) 篤志募金	10 件	268,177 円	8 件	126,000 円
(3) 預金利子	2 件	79 円	2 件	70 円
合 計	8,698 件	2,905,956 円	8,720 件	2874,870 円

(4) 配分実績額 1,320,000 円

【配分内訳】

区 分	27 年度		26 年度	
(1)生活困窮世帯	53 件	265,000 円	54 件	270,000 円
(2)一人暮らし高齢者	44 件	220,000 円	44 件	220,000 円
(3)高齢者夫婦世帯	6 件	30,000 円	1 件	5,000 円
(4)母子・父子世帯	34 件	170,000 円	29 件	145,000 円
(5)遺児世帯	0 件	0 円	0 件	0 円
(6)里子	1 件	5,000 円	1 件	5,000 円
(7)要介護者世帯	126 件	630,000 円	142 件	710,000 円
(8)災害被災世帯	0 件	0 円	0 件	0 円
合 計	264 件	1,320,000 円	271 件	1,355,000 円

(5) 配分経費 99,591 円

(6) 配分剰余金 1,486,365 円 (=2,905,956 円-1,320,000 円-99,591 円)

(7) 総括

歳末たすけあい募金運動は 12 月 1 日から 12 月 31 日までの 1 ヶ月間行われ、赤い羽根共同募金運動と同様に市民の皆様の募金協力をはじめ、行政区長、班長、民生児童委員、地区センター職員等の多大な協力をいただいたことで募金活動、激励金の配分を行うことができました。

歳末たすけあい募金は戸別募金が中心であるため、人口減少に伴い緩やかに減少している状況にあります。戸別募金額は減少しておりますが、篤志募金が増加し、激励金配分を行うのに十分な募金額は集まっている現状です。篤志募金の増加は、隔年で行われる地区毎の「歳末演芸祭」において、募金箱を設置していただいた結果です。

激励金配分については前年度と比較して、7 件 35,000 円の減となりました。しかし、各地区からの調査時点では、前年度と同件数であり、配分時に対象外となった結果であります。

## 8 広報活動

- (1) 募金運動チラシによる啓発
- (2) 市内法人募金協力企業、福祉関係機関、団体等にポスターの掲示依頼
- (3) 遠野テレビによる啓発
- (4) 社協だよりの全戸配布、及びホームページによる啓発
- (5) パルーン、のぼりによる啓発
- (6) 赤い羽根自動販売機設置による啓発

## 9 平成 27 年度募金実績による配分（平成 28 年度事業として受配）

受配団体	遠野市社会福祉協議会	
配分金受配額	6,971,095円	
共同募金配分金事業内容		
地域福祉活動事業費	社協事業	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 福祉バザー</li> <li>2. 心配ごと相談運営事業</li> <li>3. 広報・調査活動事業</li> <li>4. ボランティア活動センター運営事業</li> <li>5. 一人暮らし高齢者交流会</li> <li>6. ふれあいいきいきサロン事業</li> <li>7. ふれあいホーム送迎</li> <li>8. 障害者等福祉団体助成</li> <li>9. こどもまつり助成事業</li> <li>10. 民生児童委員活動助成</li> <li>11. 支部社協活動助成</li> </ol>

## 10 共同募金助成金事業について（岩手県共同募金会）

(1) 岩手県共同募金会・中央競馬馬主社会福祉財団「施設整備費」助成事業	該当なし
(2) 災害ボランティア・NPO 活動サポート募金助成事業	300,000円
(3) 福祉のまちづくり支援助成事業	該当なし
合 計	300,000円

① 岩手県共同募金会・中央競馬馬主社会福祉財団「施設整備費」助成事業……該当なし

② 災害ボランティア・NPO 活動サポート募金助成事業（住民支えあい活動助成事業）内訳

団 体	助成額	事 業 名	事業区分
雇用促進住宅白岩宿舎風の会	100,000円	風の会 住民交流支え隊	住民交流事業
遠野市仮設住宅 希望の郷「絆」みせばやの会	100,000円	農業を通じた健康支援	サロン活動、住民交流事業
遠野町第3区自治会	100,000円	被災者住民交流支援事業	サロン事業、季節の行事、住民交流事業
合 計	300,000円		

③ 福祉のまちづくり支援助成事業……該当なし

平成27年度 岩手県共同募金会遠野市共同募金委員会収支計算書内訳書

【資金収支計算書】

(単位:円)

勘定科目		合計	本部経理区分	寄付金経理区分	災害等経理区分	
大	中					
<b>經常活動による収支</b>						
収 入	共同募金収入	10,411,686	0	10,411,686	0	
	一般募金収入	7,505,730	0	7,505,730	0	
		法人募金以外の収入	6,560,730	0	6,560,730	0
		法人募金収入	945,000	0	945,000	0
	歳末たすけあい募金収入	2,905,956	0	2,905,956	0	
		法人募金以外の収入	2,905,956	0	2,905,956	0
		法人募金収入	0	0	0	0
	共同募金以外寄付金収入	32,066	0	0	32,066	
	共同募金以外寄付金収入	32,066	0	0	32,066	
	義援金収入	31,748	0	0	31,748	
	義援金収入	19,277	0	0	19,277	
		受入義援金収入	12,471	0	0	12,471
		他県受入義援金収入	0	0	0	0
	雑収入	0	0	0	0	
	雑収入	0	0	0	0	
受取利子配当金収入	53	53	0	0		
受取利子配当金収入	53	53	0	0		
	利子収入	0	0	0		
法人内部間取引収入	562,000	562,000	0	0		
県共募からの収入	12,000	12,000	0	0		
	事務費交付金収入	150,000	150,000	0		
	基本額分	300,000	300,000	0		
	定率分	100,000	100,000	0		
	歳末分	0	0	0		
	經常収入計(1)	11,037,553	562,053	10,411,686	63,814	
支 出	事務費支出	0	0	0	0	
	旅費交通費	0	0	0	0	
	事務消耗品費	0	0	0	0	
	印刷製本費	0	0	0	0	
	通信運搬費	0	0	0	0	
	会議費	0	0	0	0	
	手数料	0	0	0	0	
	賃賃料	0	0	0	0	
	事業費支出	558,276	558,276	0	0	
	旅費交通費	226,980	226,980	0	0	
	広報費	130,124	130,124	0	0	
	事業消耗品費	54,002	54,002	0	0	
	印刷製本費	4,039	4,039	0	0	
	通信運搬費	130,701	130,701	0	0	
	会議費	9,190	9,190	0	0	
手数料	3,240	3,240	0	0		
法人内部間取引支出	10,475,909	409	10,411,686	63,814		
本会への支出	10,475,909	409	10,411,686	63,814		
	一般募金支出	7,505,730	0	7,505,730	0	
	歳末剰余金支出	409	409	0	0	
	歳末募金支出	2,905,956	0	2,905,956	0	
	受取義援金支出	31,748	0	0	31,748	
	その他の寄付金支出	32,066	0	0	32,066	
	經常支出計(2)	11,034,185	558,685	10,411,686	63,814	
	經常活動資金収支差額(3) = (1) - (2)	3,368	3,368	0	0	
<b>施設整備等による収支</b>						
収 入	固定資産売却収入	0	0	0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	0	
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	0	
支 出	固定資産売却支出	0	0	0	0	
	固定資産売却支出	0	0	0	0	
	施設整備等支出計(5)	0	0	0	0	
	施設整備等資金収支差額(6) = (4) - (5)	0	0	0	0	
<b>財務活動による収支</b>						
収 入	固定資産売却益(売却収入)	0	0	0	0	
	固定資産売却益	0	0	0	0	
	財務収入計(7)	0	0	0	0	
支 出	固定資産売却損・処分損(売却原価)	0	0	0	0	
	固定資産売却損・処分損	0	0	0	0	
	財務支出計(8)	0	0	0	0	
	財務活動資金収支差額(9) = (7) - (8)	0	0	0	0	
	子備費(10)	0	0	0	0	
	当期資金収支差額合計(11) = (3) + (6) + (9) - (10)	3,368	3,368	0	0	
	前期末支払資金残高(12)	38,105	38,105	0	0	
	当期末支払資金残高(13) = (11) + (12)	41,473	41,473	0	0	

平成27年度 岩手県共同募金会遠野市共同募金委員会収支計算書内訳書

【事業活動収支計算書】

(単位:円)

勘定科目		合計	本部経理区分	寄付金経理区分	災害等経理区分	
大	中 小					
<b>事業活動による収支の部</b>						
収 入	共同募金収入	10,411,686	0	10,411,686	0	
	一般募金収入	一般募金収入	7,505,730	0	7,505,730	0
		法人募金以外の収入	6,560,730	0	6,560,730	0
	法人募金収入	法人募金収入	945,000	0	945,000	0
		法人募金以外の収入	2,905,956	0	2,905,956	0
	歳末たすけあい募金収入	歳末たすけあい募金収入	2,905,956	0	2,905,956	0
		法人募金以外の収入	2,905,956	0	2,905,956	0
	共同募金以外寄付金収入	32,066	0	0	32,066	
	共同募金以外の寄付金収入	32,066	0	0	32,066	
	義援金収入	31,748	0	0	31,748	
	義援金収入	義援金収入	19,277	0	0	19,277
		受入義援金収入	12,471	0	0	12,471
	雑収入	0	0	0	0	
雑収入	0	0	0	0		
事業活動収入計(1)		10,475,500	0	10,411,686	63,814	
支 出	事務費支出	0	0	0	0	
	旅費交通費	0	0	0	0	
	消耗品費	0	0	0	0	
	印刷製本費	0	0	0	0	
	通信運搬費	0	0	0	0	
	会議費	0	0	0	0	
	手数料	0	0	0	0	
	貸貸料	0	0	0	0	
	事業費支出	558,276	558,276	0	0	
	旅費交通費	226,980	226,980	0	0	
	広報費	130,124	130,124	0	0	
	消耗品費	54,002	54,002	0	0	
	印刷製本費	4,039	4,039	0	0	
	通信運搬費	130,701	130,701	0	0	
	会議費	9,190	9,190	0	0	
	手数料	3,240	3,240	0	0	
	事業活動支出計(2)		558,276	558,276	0	0
事業活動収支差額(3) = (1) - (2)		9,917,224	△ 558,276	10,411,686	63,814	
<b>事業活動外収支の部</b>						
収 入	受取利子配当金収入	53	53	0	0	
	受取利子配当金収入	53	53	0	0	
	法人内部間取引収入	法人内部間取引収入	562,000	562,000	0	0
		分会からの収入	12,000	12,000	0	0
		事務費交付金収入	150,000	150,000	0	0
		基本額分	300,000	300,000	0	0
	歳末分	100,000	100,000	0	0	
事業活動外収入計(4)		562,053	562,053	0	0	
支 出	法人内部間取引支出	10,475,909	409	10,411,686	63,814	
	分会への支出	10,475,909	409	10,411,686	63,814	
	一般募金	7,505,730	0	7,505,730	0	
	歳末募金	2,905,956	0	2,905,956	0	
	歳末事務費剰余分	409	409	0	0	
	受取義援金支出	31,748	0	0	31,748	
その他の寄付金支出	32,066	0	0	32,066		
事業活動外支出計(5)		10,475,909	409	10,411,686	63,814	
事業活動外収支差額(6) = (4) - (5)		△ 9,913,856	561,644	△ 10,411,686	△ 63,814	
経常収支差額(7) = (3) + (6)		3,368	3,368	0	0	
<b>特別収支の部</b>						
収 入	固定資産売却益(売却収入)	0	0	0	0	
	特別収入計(8)	0	0	0	0	
支 出	固定資産売却損・処分損(売却原価)	0	0	0	0	
	特別支出計(9)	0	0	0	0	
特別収支差額(10) = (8) - (9)		0	0	0	0	
当期活動収支差額合計(11) = (7) + (10)		3,368	3,368	0	0	
<b>繰越活動収支差額の部</b>						
前期繰越活動収支差額(12)		38,105	38,105	0	0	
当期末繰越活動収支差額(13) = (11) + (12)		41,473	41,473	0	0	
基本金取崩額(14)		0	0	0	0	
基本金組入額(15)		0	0	0	0	
その他の積立金取崩額(16)		0	0	0	0	
その他の積立金積立額(17)		0	0	0	0	
次期繰越活動収支差額(18) = (13) + (14) - (15) + (16)		41,473	41,473	0	0	